
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP,

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
N. Reg. GenGBG_ Del IYAL- 2095
N. Reg. SettR46 DeHAL" 2098

OGGETTO: Progettazione esecutiva e C.S.P. dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed
abbattimento barriere architettoniche di manufatti stradali lungo la Via Consolare Valeria —
Comunedi Sant'Alessio Siculo”
CUP: B57H24005370004 - CIG: BS1A819D0E
Liquidazione acconto al professionista Geom, Francesca ZANNI.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

PREMESSO che:
v Part. 5 della legge regionale n. 1/2024 rubricato “Fondodi progettazione a favore dei

comuni” ed in particolare:
.

- il comma1.AI fine di assicurareil pieno utilizzo delle risorse perle spese di investimento
derivanti dalla programmazione comunitaria, siatale e regionale connesse all'attuazione
dei programmidelia Politica unitaria di coesione, è istituito un Fondo di progettazione e
attività propedeutiche, con una dotazione, per l'esercizio finanziario 2024, di 40.000

+ migliaia di euro, destinato ai comuni (Missione8, Programma1).
- il comma2. Le risorse di cui al presente articolo sono ripartite con decreto dell'Assessore
regionale per le infrastrutture e la mobilità, di concerto con l'Assessore regionale per
l'economia, sentita la Commissione Bilancio dell'Assemblea regionale siciliana, per il 40
per cento in parti uguali e per il restante 60 per cento in proporzione alla popolazione
residente. Il tetto massimo del contributo concedibile a ciascun comune non può essere
superiore a 200 migliaia di euro.
- il comma 3. A valere sul Fondo di cui al comma1 è concesso un contributo aggiuntivo di
300 migliaia di euro ai comuniin dissesto finanziario sciolti per mafia nell'ultimo triennio
con i medesimicriteri di ripartizione di cui al comma2.



- il comma4. Le risorse residue a seguito del riparto di cui al comma 2 sono assegnate, con
decreto del Presidente della Regione, ai dipartimenti regionali prioritariamente per la
progettazione in materia ambientale.

Y la nota n.5689del 2 febbraio 2024 conla quale il Dipartimento delle infrastrutture della
mobilità e dei trasporti ha trasmesso la bozza di Decreto e la proposta di riparto tra i
ComuniSiciliani della sommadi cui al comma1 della l. r. 1/2024;

Y la nota n. 1913/gab. del 28 febbraio 2024 con la quale l’Assessore regionale per le
Infrastrutture e la Mobilità ha trasmesso la bozza di Decreto interassessoriale e i suoi
allegati all'Assessore regionale per l'Economia perla concertazione del provvedimento;

v la notadella Segreteria generale dell’Assemblea Regionale Siciliana prot. n. 1421 del 29
febbraio 2024 con la quale viene trasmessoil parere positivo con raccomandazioni reso
dalla Seconda commissione legislativa permanente sulla bozza di decreto e sul piano di
riparto del fondo in oggetto;

v di condividere la proposta del Pirigente generale del Dipartimento Regionale delle
infrastrutture, della mobilità e dei trasporti di ripartizione del fondodi cui all’art. 5 della
Legge di stabilità regionale 2024-2026 n. 1 del 16 gennaio 2024, rubricato “Fondo di
progettazione a favore dei comuni”;

v È approvato il riparto, come da allegato A, delle risorse di cui all’articolo 5, comma1,
della legge regionale n. 1/2024, destinate per il 40 per cento in parti uguali tra i Comuni
Siciliani e per il restante 60 per cento in proporzione alla popolazione residente. Il tetto
massimo del contributo concedibile a ciascun comune non è superiore a 200 migliaia di
euro.

CONSIDERATOche:
val Comune di Sant’ Alessio Siculo, sono state assegnate risorse di cui all’articolo 5, comma

1, della legge regionale n. 1/2024, pari ad euro 48.658,12;
Y l’amministrazione intende riqualificare ed abbattere le barriere architettoniche dei

manufatti stradali, quali marciapiedi e simili presenti lungo tutta la Via Consolare
Valeria;

VISTA:
e la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica reg. gen. n. 118 e reg. sett. n. 36 del

10.03.2025, è stata assegnata la nomina di Responsabile Unico del Progetto per l’attuazione del
suddetto intervento all’Arch. Eleonora Cacopardo;



la Determina del Responsabile dell'Area Tecnica reg. gen. n. 146 e reg. sett. n. 49 del

18.03.2025, con la quale è stato affidato, tramite Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2
lett. b) come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, l’incarico di

Progettazione esecutiva e C.S.P. dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed abbattimento
barriere architettoniche di manufatti stradali lungo la Via Consolare Valeria - Comune di

Sant'Alessio Siculo”

CONSIDERATOche a decorre dal 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo codice degli appalti

D.lgs. 36/2023, che all’art. 223 comma1 dispone che “Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del

2016, è abrogato dal 1° luglio 2023”.

VISTA:
la nota dell’16.03.2025, con la;quale la scrivente, ha richiesto alla Geom. Francesca. ZANNI,

con studio tecnico in Castelmola via.C. Patricio n. 38, tramite la piattaforma del Comune di

Sant’ Alessio Siculo “TRASPARE” ,.ia disponibilità ad eseguire l’incarico professionale relativo

alla Progettazione esecutiva e C.S.E.dei lavori in oggetto, essendo il professionista iscritto al

collegio dei geometri della Provincia di Messina al n. 3604 e all’albo regionale dei

professionisti, istituito dall’ Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con
Decreto n. 16/Gab., aggiornato con D.D.G.n. 52 del 22.02.2018;
la notadi riscontro della professionista che si è resa disponibile ad eseguire l’incarico relativo la

Progettazione esecutiva e C.S.E. dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed abbattimento
* ‘barriere architettoniche di manufaiti stradali lungo ia Via Consolare Valeria - Comune di

Sant’Alessio Siculo” per l’importo di € 37.490,68, oltre IVA e Oneri Previdenziali;

VISTOil Quadro tecnico economico post gara;
VISTAla Determina del Responsabile dell'Area Tecnica registro generale n. e settoriale n. 15

del 09/01/2025, con la quale è stato affidato alla professionista Geom. Francesca ZANNI, con
studio tecnico in Castelmola via C. Patricio n. 38, iscritta al Collegio dei Geometri della

Provincia di Messina al n. 3604eall’albo regionale dei professionisti, istituito dall’ Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con Decreto n. 16/Gab., aggiornato con D.D.G.n.
52 del 22.02.2018, l’incarico professionale relativo la Progettazione Esecutiva e C.S.P. dei

lavori di “Manutenzione straordinaria ed abbattimento barriere architettoniche di manufatti
stradali lungo la Via Consolare Valeria - Comune di Sant'Alessio Siculo”, ai sensi dell’art. 1

comma2 lett. a) della Legge. n. 11 settembre 2020,n. 120e dell’art. 51 comma1 lettera a), sub

2.1) della Legge 29 luglio 2021, n. 108. e ss.mm.ii., per un importo complessivo di €
3



48.025,56 di cui € 2.286,93 per Oneri Previdenziali;

CONSIDERATO:
e il Q.T.E.post affidamento, dei lavori in oggetto, ai sensi del Decreto legislativo 36/23 e s.m. e

i., con il seguente quadro economico:

COMUNEDI SANT'ALESSIO SICULO
(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

Lavori di manutenzione straordinaria ed abbattimento delle barriere architettoniche di manufatti

sttadeli
li

lungo la Via Consolare Valeria del comunedi Sant'Alessio Siculo

11 IMPORTO DEI LAVORI
— E

€ 1.000.000,00
1.2 ONERI PER IL COSTO DEL PERSONALE
1.3. PERONERI SICUREZZA (non soggettia ribasso d'asta)a Totale per lavori

Di cui SOGGETTI A RIBASSO (voce 1.1)

(b)Sommelstdisposizion
dI a 0 i

bi Competenze tecniche per Progettazione Esecutiva e per la Sicurezza in fasedi
€ 45.738,63progettazione

b.1.2 Cassa previdenziale su Competenze Tecniche (voce b.1) 5% € 2.286,93

b.1. 025,561a Totale competenze tecniche Progettazione esecutiva e C.S.P. (voci b.1+b.1.2)
€ 48

62 Competenze tecniche per Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza
|in

e 86.516,14fase di esecuzione "

È

ee

.
ni a

b.2.3 Cassa previdenziale su Competenze Tecniche (voce b.4) 4% € 3.460,65
b.2.4 IVA su Competenze Tecniche (voci b.4 + b.4.3) 22% |€ 19.794,89
b.2.5 Totale competenze tecniche D.L.e C.S.E. (voci b.4+ b.4.3 + b.4.4) € 109.771,68
b.3 Oneria discarica € 11.570,20

b4
Incentivi per funzione tecniche peri dipendenti P.A. (Art. 45 del D. Lgs. 36/2023

€ 20.000,00e ss.mm.ii., fino a 0,80 x 2,00% dei lavori) 2%

b.5 IVA sui lavori comprensivi degli oneri perla sicurezza (voce 1.1) 22% |€ 220.000,00
b.6 Imprevisti ed arrotondamenti 5,0% |€ 50.632,56

Totale b) Sommea disposizione della Stazione Applatante 160:000;00

DTA S È [60:00 0,00.

VISTAla fattura n. 20 del 24.11.2025 assuntaal protocollo di questo Ente al n. 12285 del 25.11.2025
di importo complessivo pari a €. 7.203,83, di cui €. 6.860,79 per compenso professionale ed €. 343,04

per Oneri Cassa previdenziale;



VISTO il documento unico di regolarità contributiva CASSA GEOMETRI della Geom. Francesca
ZANNI del 29.09.2025, dalla quale si evince chela professionista è in regola;

VISTI, infine:
v

v
v

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo a: “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010;
il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
le Linee Guida N.1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” ed aggiornate al D.Lgs. n.
56/2017, emanate dall’ANAC;

) -

la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni. del decreto-legge 18 aprile
2019,n. 32 _

i 2la-legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, dei decreto-legge -16

luglio 2020, n. 76, recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;
la legge n. 108 del 30 luglio 2021 di conversione in legge, del Decreto-Legge 31 maggio 2021,
n. 77 - Governance del Piano nazionaledi rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
la legge del 29 dicembre.2021, n. 233 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 6 novembre 2021, n. ‘152, retanie-disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR)e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose;
il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, coordinato con la leggedi conversione 15 luglio 2022,
n. 91, recante: «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi
ucraina.».

l’O.A.EE.LL, vigente nella RegioneSiciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate, che si intendono integralmente richiamatee trascritte:

1. DI PRENDERE ATTO della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;



2. DI LIQUIDARE, alla professionista Geom. Francesca ZANNI, con studio tecnicoin
Castelmolavia C. Patricio n. 38, iscritta al Collegio dei Geometri della Provincia di Messina
al n. 3604 e all’albo regionale dei professionisti, istituito dall’ Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità con Decreto n. 16/Gab., aggiornato con D.D.G. n. 52 del
22.02.2018, l’importo complessivo di €. 7.203,83, di cui €. 6.860,79 per compenso
professionale ed €. 343,04 per Oneri Cassa previdenziale relativo all’incarico
professionale relativo la Progettazione Esecutiva e C.S.P. dei lavori di “Manutenzione
straordinaria ed abbattimento barriere architettoniche di manufatti stradali lungo la Via

Consolare Valeria - Comune di Sant'Alessio Siculo”, giusta fattura elettronica n° 20 del
20.11.2025 acquisita al protocollo di questo Ente in data 25.11.2025 al n. 12285;

‘

3. DARE ATTOchela complessiva sommadi € 7.203,83 graverà sul “Fondo di progettazione
<DD.G. n. 366/2024 (Art. 5, comma1, L.R. 1/2024)” con imputazionedella relativa spesa sul
cap. 2852 imp. 207/2024 del'codice dibilancio comunale pluriennale 08.01-2.03.01.G1.001;

4. TRASMETTERE copia della presente determina al Responsabile dell’area finanziaria per
quanto di competenzae al Signor Sindacoe al Segretario comunale per opportuna conoscenza;

&5. PUBBLICARE lapresente determina all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni
consecutivi e in amministrazione trasparente.

Sant'Alessio Siculo, 27.11.2025



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario

VISTO l’art.12 della L.R. n. 30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.
48/1991;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE TENOLENO)E

ATTESTA

‘la copertura finanziaria della complessiva spesa diEURO _‘%_2.03 ,83
sui seguenti codici e numeri:

Codice0%oi -7.53. 004. 004
Competenza i

Residui
latervento ope 2852 Mo 204/200

Codice
Competenza
Residui
Intervento



Zanni Francesca
Via Costantino Patricio n. 38

98030 Castelmola (ME)
C.F.

P.Iva 03734260833 ZNNFNC01C57L042D

Codice 2514

fattura 20 del 24-11-2025 Protocollo 12285 del 25-11-25 Pag. 1 di1Codice Univoco JTPJWJ Id. SDI 16068217547
PROGETTAZIONE ESECUTIVAE C.S.P.

Importo contributo cassa TC03 343,04 N2.2INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVAE C.S.P. // Acconto 1,00 6.860,790000 6.860,79 N2.2* Incarico di Progettazione Esecutiva e C.S.P. dei lavori di
Manutenzione straordinaria ed abbattimento barriere
architettoniche di manufatti stradali lungo la Via Consolare
Valeria -Comune di SantAlessio Siculo. CUP:
B53D25000080002 - CIG: B615781B48

Arrotondamento Bollo 2,00 Ritenuta Imponibile merce 7.203,83

Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.
N2. N2.2-NON 7.203,83
2 SOGGETTEA

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
‘ Bonifico 24-11-2025 MONTE DEI PASCHIDI SIENA IT38H0103082591000001407796


